
  
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche 
in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b), finalizzata all’acquisizione del servizio di 
organizzazione del seguente viaggio di istruzione: 
NAPOLI -SALERNO dal 13 al 16 MARZO 2023 – classi 4AFM2-4TUR2-4SIA3-4RIM1-5RIM1 
CIG: 96395654AF 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; VISTO il D.Lgs30 
marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubb 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000550 - 26/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



  
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”;  
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi  
VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021  
VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis;  
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 della Legge La legge 108/2021. che 
eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00;  
VISTO il Piano Scuola per l’anno scolastico 2021/22, nel capitolo dedicato ai viaggi di istruzione e 
alle uscite didattiche, riporta quanto segue: ‘L’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, come revisionato dall’articolo 9 del 
decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24 prevede “la possibilità di svolgere uscite didattiche e viaggi di 
istruzione, ivi compresa la partecipazione a manifestazioni sportive”. 
VISTO il DL 24.03.2022 n. 24, art. 9, comma 1 - Nuove modalità di gestione dei casi di positività 
all’infezione da SARSCoV-2 nel sistema educativo, scolastico e formativo - che prevede, a 
decorrere dal 1 aprile 2022, la possibilità di svolgere uscite didattiche e viaggi d’istruzione 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000550 - 26/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



  
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 
In considerazione della cessazione dello stato di emergenza, il recente decreto-legge 24 marzo 
2022, n. 24, ha definito, anche con riferimento all’ambito scolastico, disposizioni urgenti per il 
graduale superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19. 
VISTO il Regolamento uscite e viaggi di istruzione di Istituto e i protocolli di contrasto  alla 
diffusione del Covid; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto recante 
criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto Interministeriale n° 129 del 
28 agosto 2018;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 119 del 25.10.2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 del 19.01.2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 11 del 19.01.2023  di approvazione del Programma 
relativo ai viaggi d’istruzione programmati per il corrente anno scolastico; 
CONSIDERATA l’esigenza di acquisire il servizio in oggetto comprensivo della seguente formula: 
trasporto andata e ritorno in bus + pernottamento 3 notti in hotel + prenotazione guide ingressi + 
assicurazione viaggio; 
CONSIDERATO il carattere di massima urgenza in ragione dell’imminenza relativa alle date in cui 
si svolgerà il viaggio in oggetto 
VALUTATA la necessità di consentire un’ organizzazione “snella” e semplificata per poter 
garantire le scelte educative e didattiche dei cdc e dei docenti accompagnatori nonché la 
possibilità di partecipazione a costi contenuti e nel rispetto della prevenzione della diffusione dei 
contagi. Si procede alla nomina di un docente organizzatore e di si individua un AA per predisporre 
quanto è necessario in tempi stretti. 
TENUTO CONTO  che il viaggio di istruzione oggetto della presente sarà finanziato tramite i 
contributi degli studenti partecipanti che confluiranno nel capitolo di spesa A.5.1 Viaggi 
d’istruzione; 
FATTA indagine di mercato tra gli operatori leader del settore; 
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative all’area merceologica relativa 
all’oggetto; 
CONSIDERATA l’assenza della presente tipologia di servizio nei cataloghi della piattaforma MePa 
dedicata agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni; 
CONSIDERATO che l’agenzia 3D OLINAD srl, sita in COMO, Via Carloni 8 propone, per il servizio  
richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 
verifiche art.80 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000550 - 26/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



  
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  
 
 
 
2. l’affidamento diretto l’acquisizione del pacchetto relativo all’organizzazione del viaggio di 
istruzione NAPOLI -SALERNO dal 13 al 16 MARZO 2023 – classi 4AFM2-4TUR2-4SIA3-4RIM1-
5RIM1, comprensivo di trasporto andata e ritorno in bus + pernottamento 3 notti in hotel + 
prenotazione guide ingressi + assicurazione viaggio, presso la l’agenzia viaggi 3D OLINAD srl, sita 
in COMO, Via Carloni 8  per un importo complessivo di € 28.800,00, il 50% dei quali  saranno 
versati a titolo di acconto ed il restante 50% a saldo successivamente alla conclusione del viaggio. 
La spesa sarà imputata nel capitolo di spesa A.5.1 Viaggi di istruzione.  
 
3. in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono i seguenti aspetti:  
     a) ottimo rapporto qualità / prezzo e urgenza nella fornitura del materiale;  
     b) corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante;  
     c) iscrizione ad un’associazione di categoria 
 
4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 
mediante il rispettivo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, di 
dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  
 
5. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  
 
6. Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo 
extragiudiziale, si intende competente il Foro di Milano  
 
7. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo e alla pagina Amministrazione trasparente 
del sito web istituzionale. La Dirigente Scolastica Silvana CAMPISANO Documento firmato 
digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
         La Dirigente Scolastica 
            Silvana Campisano 
                    Documento firmato digitalmente 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000550 - 26/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2023-07-25T11:26:18+0200
	Silvana Campisano




